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Crossref DOI:  

Таҳририят Crossref DOI нинг расмий аъзоси ҳисобланади ва 10.47.390 DOI префиксига эга. Ҳар бир нашр 
ва илмий мақолага индивидуал Crossref DOI рақами берилади. 

Google Scholar  

Журнал Google Scholar (Академия) да индексацияланади. 

 

Ижтимоий-гуманитар фанларнинг 
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1368-сонли гувоҳнома билан давлат 

рўйхатига олинган. 
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масъулияти чекланган жамият. 
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https://t.me/scienceproblems_uz  
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BOSHLANG'ICH MAKTAB O‘QUVCHILARINING JISMONIY FAOLLIGINI BAHOLASH 

 
Annotatsiya. Boshlang'ich sinf o‘quvchilari o‘rtasida jismoniy faollikni baholash choraklar bo‘yicha 

baholangan kuch qobiliyatlari o‘sishining ijobiy tendentsiyasini aniqladi. Biroq, 1-2-sinf o‘quvchilari bilan 
o‘tkazilgan pedagogik tajriba davomida bolalarning dastlabki natijalarga erisha olmasligi, har tomonlama 
rivojlanish uchun dastur moddiy va ijtimoiy funktsiyalari talablarini bajarmaganligi aniqlandi. Maktab tizimi 
tomonidan taqdim etiladigan majburiy asosiy jismoniy tarbiya darslari gipodinamiya omilini kamaytirish uchun 
yetarli emas edi va maktabdan tashqari jismoniy mashqlar yoki ommaviy sport bo‘yicha seksiya mashg'ulotlarini 
amalga oshirish qiyin edi. Amaldagi davlat ta'lim standartlari jismoniy tarbiya uchun haftasiga kamida 4 akademik 
soat chegarasini nazarda tutadi, bu JSST ning tashkil etilgan jismoniy faoliyat standartlariga javob bermaydi.  

Kalit so‘zlar: sotsiologik tadqiqot, monitoring, jismoniy holat, harakatga tayyorgarlik, qiyosiy tahlil, 
kamolot, pedagogik nazorat, rivojlanish, ommaviy sport, jismoniy tayyorgarlik, jismoniy faollik, jismoniy mashq, 
jismoniy faoliyat. 

 
Санжар Розматович Ураимов 

Заведующий кафедрой точных и естественных наук Ферганского 
государственного университета к.т.н., доцент 

 
ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКОЙ АКТИВНОСТИ МЛАДШИХ ШКОЛЬНИКОВ 

 
Аннотация. Тенденция повышения двигательной активности на уроках среди учащихся 

начальных классов определялась по четвертям. Для этого было определено, что программа не 
соответствует требованиям материально-социальных задач 1-2-классников, исходя из учебно-
педагогического опыта. В школьной системе отсутствовали возможности проведения занятий по 
физической культуре на основе учебных пособий, а реализовать дополнительные силовые или 
материально-физкультурные занятия в школе было затруднительно. Действующие государственные 
стандарты образования предусматривают ограничение не менее 4 академических часов на занятия 
физической культурой, что не соответствует установленным нормативам физической активности ВОЗ. 
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Abstract. The trend of increased physical activity in the classroom among elementary school students 
was determined by quarter. For this, it was determined that the program did not meet the requirements of the 
material and social tasks of the 1st-2nd graders, based on educational pedagogical experience. The school system 
did not have opportunities for physical education classes based on educational tools, and it was difficult to 
implement extra strength or material sports training from the school. Current state education standards stipulate 
a limit of at least 4 academic hours for physical education, which does not meet the established physical activity 
standards of the WHO. 

Key words: sociological research, monitoring, physical condition, preparation for action, comparative 
analysis, maturity, pedagogical control, physical sport, physical training, physical activity, physical exercise, 
physical activity. 
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Kirish. Mahalliy va xorijiy adabiy manbalarning monitoringi tahlili shuni ko‘rsatdiki, maktab 

ta'limi tizimidagi uzluksizlik muammosi uning muvaffaqiyatli faoliyat yuritishini belgilab beruvchi 

dolzarb omil hisoblanadi. Uzluksiz ta'limning pedagogik tizimi tarkibiy iyerarxiyaning uzluksizligini, 

maqsadli pedagogik munosabatlarning birligini, mazmunli integratsiya aloqalarini va ularni amalga 

oshirishga kompleks yondashuvni nazarda tutadi, bu esa ta'lim jarayonining uzluksizligini belgilaydi. 

Pedagogik jarayonda uzluksizlikni amalga oshirishda qiyinchiliklar yuzaga keladi, bu erda alohida 

xususiyatiga ega bo‘lgan uzluksiz ta'lim tizimi barcha darajalarning birligini, umumiy va alohida 

pedagogik maqsadlarga erishish uchun o‘zini o‘zi ta'minlashni nazarda tutgan holda yaxlitlikni 

saqlashi kerak. Shu bilan birga, pedagogik jarayonda uzluksizlik talabini ta’minlash uzviylikning 

muhim tarkibiy qismi ekanligini hisobga olish kerak.  

Mamlakatimiz va xorijlik bir guruh tadqiqotchilar davlatimiz tomonidan maktab jismoniy 

tarbiyasiga katta e’tibor qaratilayotgani, yosh avlod kamolotiga alohida e’tibor qaratilayotganini 

ochib berdi. Mustaqillik yillarida umumta’lim maktablarining kichik yoshdagi bolalar kontingentida 

ushbu masala bo‘yicha olib borilgan eksperimental tadqiqotlar shuni ko‘rsatdiki, jismoniy tarbiya 

o‘qituvchilari jismoniy tarbiya o‘qituvchilari jismoniy tarbiya o‘qituvchilari jismoniy tarbiyaning 

intensiv rivojlanishiga xizmat qiluvchi qulay sezgir yosh omiliga yetarlicha e’tibor bermaydilar. 

individual jismoniy qobiliyatlar, chunki bu komponentga beparvo munosabat keyingi yillarda salbiy 

namoyon bo‘ladi.o‘z motor qobiliyatlarining geteroxron rivojlanish bosqichlari. Ilmiy izlanishlar 

tahlili shuni ko‘rsatdiki, respublikada mustaqillik yillarida maktab ta’lim tizimida o‘quvchilarning 

bolalar kontingentining jismoniy holatini aniqlash maqsadida keng qamrovli ilmiy tadqiqotlar amalga 

oshirilmagan. Yosh avlod kamoloti bilan bog‘liq global muammolarni hal etishda davlat tomonidan 

xalq ta’limi oldiga qo‘ygan ustuvor vazifalarga muvofiq maktab ta’lim jarayonining tuzilishi va 

mazmunini tubdan qayta ko‘rib chiqish pedagogika fani va ta’limining eng muhim vazifasiga aylanib 

bormoqda.  

Adabiyotlar tahlili. Jahon sog'liqni saqlash tashkiloti (JSST) jismoniy harakatsizlikni yosh 

avlod salomatligiga ta'sir qiluvchi ijtimoiy noqulay omil sifatida rasman tan oldi. Harakat qobiliyatini 

pedagogik tekshirish usuli bo‘yicha jismoniy holatning eksperimental tadqiqotlari natijalarini 

monitoring tahlili shuni ko‘rsatdiki, yosh o‘quvchilarning 17 foizida jismoniy harakatsizlik omillari 

uning keyingi rivojlanishi tendentsiyasiga ega. Maktab ta'limi tizimidagi bolalarda o‘sib borayotgan 

organizmning jismoniy imkoniyatlarining eksperimental asoslangan dastlabki ko‘rsatkichlarisiz, 

pedagogik ta'sirning maqsadli usullari natijalarini baholash va rivojlanish jarayonini rejalashtirish 

istiqbollarini qurish mumkin emasligini ta'kidlash tabiiydir[1]. O‘rganilayotgan kontingentning 

harakat qobiliyatini yaxshilash va umumta'lim maktabining jismoniy tarbiya o‘qituvchisi pedagogik 

nazoratning innovatsion usullarini va ularni tahlil qilishni yaxshi bilishi kerak, bu esa vazifalarni 

https://doi.org/10.47390/SP1342V3SI3Y2023N32
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integral tarzda hal qilish imkonini beradi. Jismoniy tarbiya bo‘yicha maktab o‘quv dasturidagi 

me'yoriy mazmunning uzluksizligini aniqlash uchun bolalarning ta'limning dastlabki bosqichidagi 

jismoniy holatining holati o‘rganildi. Maktab ta’limi tizimidagi ushbu masalaning holatini aniqlash 

maqsadida sotsiologik tadqiqot o‘tkazilib, unda boshlang‘ich sinflarda faoliyat yurituvchi 24 nafar 

jismoniy tarbiya o‘qituvchilari ishtirok etdi. Anketa materialini qayta ishlash jarayonida boshlang'ich 

maktab yoshidagi bolalar bilan ishlaydigan jismoniy tarbiya o‘qituvchilarining asosiy kontingenti 

oliy maxsus pedagogik ma'lumotga ega ekanligi, maktab tizimidagi ish staji 5 yilgacha - 37,4%, 6 

yoshdan 10 yoshgacha -36,7%, 11 yoshdan 14 yoshgacha - 15,3%, 16 yoshdan 20 yoshgacha - 7,8%, 

20 yoshdan kattalar - 2,8%.  

Muhokama va natijalar. Moddiy-sport bazasi jismoniy tarbiya jarayoni muvaffaqiyatining 

omili sifatida maktab ta’lim muassasalarining 57,4 foizida qoniqarli sharoit, yaxshi sharoitlar – 20,0 

foiz, zarur talablarga javob beradigan sharoitlar – 3,4 foizni tashkil etdi. bolalar bilan jismoniy tarbiya 

va sog'lomlashtirish ishlarini olib borish uchun zarur shart-sharoitlarga ega emaslar - 17,8%. 

Aniqlanishicha, Farg‘ona viloyatidagi maktablarning 28,7 foizida sport anjomlari to‘liq, qolgan 

maktablarda faqat ularning alohida elementlari mavjud[2]. Bu o‘rganilayotgan maktab 

muassasalarida boshlang'ich maktab yoshidagi bolalar bilan malakali sport va dam olish tadbirlari 

mavjud emas degan xulosaga kelishimizga imkon beradi. Nazorat testlari, so‘ngra o‘quvchilarning 

harakat qobiliyatlarini pedagogik tekshirish natijalarini matematik jihatdan malakali qayta ishlash 

ushbu jarayonning muhim qismidir. Jismoniy tarbiya sohasidagi matematik mantiq kompleks 

tadqiqotlar natijalarini baholashga yagona ilmiy yondashuvni o‘tkazish uchun nazariy asos yaratadi. 

Bolalarning jismoniy tayyorgarligini aniqlash uchun “Salomatlik” maktab jismoniy tarbiya va 

salomatlik testlari davlat dasturlaridan olingan testlar to‘plami tanlab olindi, bunda o‘rganilayotgan 

xususiyatlarning pedagogik nazorati bolalar ta’limining yillik siklida amalga oshirildi. Boshlang'ich 

maktab yoshidagi bolalarning motor qobiliyatlari  dinamikasini o‘rganish bo‘yicha tanlangan tadqiqot 

muammosining dolzarbligini hisobga olgan holda, bir o‘quv yili davom etgan pedagogik tajriba 

o‘tkazildi, unda jismoniy fazilatlarni sinovdan o‘tkazish natijalari aniqlandi, har chorak yakuniy 

natijalar qayd etilgan[3]. Boshlang'ich maktab yoshidagi bolalarning jismoniy qobiliyatlarini 

o‘tkazilgan pedagogik tekshirish ko‘rsatkichlari vakolatli komissiya tomonidan baholandi va olingan 

barcha eksperimental materiallar matematik statistika usuli bilan qayta ishlandi va 1-jadvalda 

keltirilgan. 

1-jadval  

Yillik ta'lim tsiklida chorak bo‘yicha kichik maktab o‘quvchilarining motorlilik 

ko‘rsatkichlari dinamikasi 

№ Test 

CHORAKLAR 

I II 
% 

III 
% 

IV 
% 

 

σ 
 

σ 
 

σ 
 

σ 

1 30 ms yugurish 6,6 0,6 6,5 0,4 1.6 6,4 0,2 3,1 6,3 0,3 4,,6 

2 
Moksimon 

yugurish 3х10 m.s 
9,9 1,3 9,8 1,4 1.1 9,6 1,8 3.1 9,4 1,8 5.,1 

3 
uzoqqa 

sakrash s/m sm 
105,1 16,7 107.4 16.3 2.2 118,2 16.6 2.,7 120.8 16.1 5.,2 

4 
Osilgan 

tortmalar  
11,7 2,3 12,3 2,2 4.9 13,8 1,9 15,3 15,2 3,2 22.1 
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5 

Tennis 

to‘pini uloqtirish, 

m.  

14.1 4,0 14,7 4,2 4.1 15,9 4,3 11.4 16,8 6,1 16.,1 

6 

Yotgan 

holatda 

qo‘llarning 

egilishi va 

kengayishi, bir 

marta 

6,9 1,9 7,1 1,6 2.9 8,4 1,4 17,9 8,5 1,9 18.,9 

 

Tajriba boshlanishidan oldin pedagogik tadqiqotlarning dastlabki ko‘rsatkichlari tahlili shuni 

ko‘rsatdiki, 1-2 sinflarda 30 m masofada o‘qiyotgan o‘g'il bolalarning tezlik qobiliyati o‘rtacha 6,6 ± 

0,6 sek. Ikkinchi chorak oxirida takroriy tadqiqotlar shuni ko‘rsatdiki, ko‘rsatkich 1,6% farq bilan 

6,5±0,4 sekgacha ishonchsiz o‘sgan. Jismoniy tarbiya va sport mashg'ulotlarining boshlang'ich 

bosqichida bolalarning muvofiqlashtirish qobiliyati eng muhim omil sifatida 3 x 10 m masofaga 

yugurish testi bo‘yicha baholanadi. bolalarda o‘rtacha 9,9 ± 1,3 soniya ichida o‘zgarib turadigan 

natija borligi aniqlandi va etti haftadan so‘ng bu sifatni qayta sinovdan o‘tkazganda, o‘sish natijasi 

1,1% farq bilan 9,8 ± 1,4 soniyani tashkil etdi. Jismoniy tarbiya va bolalar sporti sohasidagi yetakchi 

milliy mutaxassislar T.S.Usmonxo‘jayevning fikricha, bolalarning tezlik-kuch sifatlari va 

F.A.Kerimov esa, ushbu vosita testi bolalarning harakat jismoniy rivojlanishining nozik yosh 

bosqichida muhim komponent ekanligini ko‘rsatadi va ushbu komponentga alohida e'tibor berish 

tavsiya etiladi. Turgandan turib uzunlikka sakrash testi ko‘rsatkichlari bo‘yicha baholangan 

bolalarning tezlik-kuch qobiliyatini tekshirish natijalariga ko‘ra, o‘rtacha natija 105,1 ± 16,7 sm ni 

tashkil etdi, natijada biroz o‘sish 2,2% ni tashkil etdi, o‘rtacha qiymat ko‘rsatkich 107,4 ± 16, 3 smga 

teng Shuni ta'kidlash kerakki, professor A.A.Guzhalovskiy boshlang'ich maktab yoshidagi 

bolalarning harakat qobiliyatini o‘rganishga asoslanib, ularning hayotidagi sezgir yosh bosqichi 

egiluvchanlikning kuchayishi davri ekanligini ta'kidladi, bu davrda tuzilishi va funksiyalari o‘zgaradi 

hamda tananing o‘ziga xos tashqi sharoitlarga mos ravishda o‘zgarish qobiliyatini namoyish etadi. 

Xulosa. Xulosa qilib aytish mumkin, boshlang'ich sinf o‘quvchilarining jismoniy faolligini 

baholash choraklar davomida kuch qobiliyatining o‘sishida ijobiy tendentsiyalarni ko‘rsatdi. Biroq, 

1-2-sinf o‘quvchilari bilan o‘tkazilgan pedagogik tajriba davomida bolalar mashg‘ulotlar boshida 

olingan dastlabki natijalarga erisha olmaganligi aniqlanib, bu jismoniy tarbiya tizimidagi bo‘shliqni 

ko‘rsatadi[4]. Maktablarda o‘tkaziladigan majburiy asosiy jismoniy tarbiya darslari gipodinamiya 

omilini bartaraf etish uchun yetarli emas va maktabdan tashqarida jismoniy mashqlar bilan 

shug'ullanish yoki ommaviy sport bo‘yicha seksiya mashg'ulotlarini o‘tkazish qiyin. JSST 

standartlariga ko‘ra, tashkil etilgan jismoniy mashqlar uchun ajratilgan minimal vaqt o‘quvchilarning 

funksional tayyorgarligini to‘liq rivojlantirish uchun yetarli emas. Boshlang'ich sinf o‘quvchilari 

uchun jismoniy tarbiya mazmunini yangilash va o‘quvchilarning imkoniyatlaridan kelib chiqqan 

holda o‘quv jarayoniga tuzatishlar kiritish zarur. Bolalarning imkoniyatlarini hisobga olgan holda 

jismoniy faoliyatning hajmi va intensivligini optimal dozalash bilan jismoniy tarbiya darslarini 

qurishga uslubiy jihatdan malakali yondashuv zarur. Maktab jismoniy tarbiyasi sohasidagi 

modernizatsiya boshlang'ich sinf o‘quvchilarining jismoniy rivojlanishi, harakatchanligi va 

funktsional imkoniyatlaridan kelib chiqqan holda pedagogik jarayonning mazmunini farqlashga 

qaratilgan bo‘lishi kerak[5].  

Choraklar bo‘yicha baholangan kuch qobiliyatlari o‘sishining ijobiy tendentsiyasidan 

tashqari, tadqiqot 7-8 yoshli bolalarning harakatga tayyorligi jismoniy holatning ayrim 

ko‘rsatkichlarida kechikishlarni ko‘rsatdi. Bu boshlang'ich sinf o‘quvchilari uchun mavjud jismoniy 
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tarbiya tizimidagi mumkin bo‘lgan nuqsondan dalolat beradi. Jismoniy tarbiyaning amaldagi davlat 

standartlari jismoniy faollik miqdorining minimal chegarasini nazarda tutgan holda, o‘quvchilarning 

funktsional tayyorgarligini to‘liq ko‘rib chiqmasligi mumkin. Qolaversa, maktablarda joriy 

etilayotgan majburiy asosiy jismoniy tarbiya darslari gipodinamiya omilini yumshatishda yetarli 

emas, maktabdan tashqarida jismoniy mashqlar bilan ta'minlash yoki ommaviy sport bo‘yicha seksiya 

mashg'ulotlarini o‘tkazish ushbu yosh guruhi uchun qiyin. Shu sababli, boshlang'ich sinf o‘quvchilari 

uchun jismoniy tarbiya mazmunini yangilash va har bir o‘quvchining jismoniy rivojlanishi, 

harakatchanligi va funktsional imkoniyatlarini hisobga olgan holda uslubiy jihatdan kiritish zarur. 

Maktab jismoniy tarbiya sohasini modernizatsiya qilish orqali boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining 

jismoniy faolligini va har tomonlama har tomonlama rivojlanishini samarali rag‘batlantirish uchun 

yanada tabaqalashtirilgan va moslashtirilgan pedagogik jarayonni yo‘lga qo‘yish mumkin. 
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